



# Centrais Eólicas de Caeté Participações S.A. e Empresas Controladas

CNPJ: 09.341.337/0001-37

**12. Partes Relacionadas:**

|   | Controladora |         | Consolidado |      |
|---|--------------|---------|-------------|------|
|   | 2015         | 2014    | 2015        | 2014 |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | 48.051       | 134.575 | -           | -    |
| Compartilhamento de despesas                | 2.581        | 171     | -           | 171  |
| Outras contas a receber                     | -            | -       | 88          | 171  |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | 50.632       | 134.746 | 88          | 171  |
| Outros contas a pagar                       | 461          | -       | -           | -    |
| Total contas a pagar                        | 608          | 129     | 154         | 125  |

**(a) Adiantamento para Investimento**

Os valores de adiantamento para futuro aumento de capital referem-se a desembolsos financeiros e pagamentos pela aquisição de equipamentos e serviços para as empresas controladas, assim como realizados por sua controladora. Sobre esses valores não incidem juros e os mesmos serão convertidos em capital social.

|                     | 2015   | 2014    |
|---------------------|--------|---------|
| Ativo               |        |         |
| Eólica Caeté A S.A. | 32.893 | 63.693  |
| Eólica Caeté B S.A. | 9.929  | 51.230  |
| Eólica Caeté C S.A. | 5.229  | 19.652  |
| Total               | 48.051 | 134.575 |

**(b) Compartilhamento de despesas**

Os saldos de valores a receber são principalmente relacionados ao contrato de compartilhamento de gastos administrativos com as controladas.

|  | 2015  | 2014 |
|--|-------|------|
| Eólica Caeté A S.A. - Compartilhamento de despesas | 1.126 | -    |
| Eólica Caeté B S.A. - Compartilhamento de despesas | 992   | -    |
| Eólica Caeté C S.A. - Compartilhamento de despesas | 375   | -    |
| Lagoa Geração de Energia e Participações S.A.      | -     | 94   |
| Rio Energy Projetos de Energia LTDA                | 89    | 74   |
| Itarema Geração de Energia S.A.                    | -     | 3    |
| Total  | 2.581 | 171  |

**(c) Resumo das informações financeiras:** O quadro abaixo apresenta um resumo das informações financeiras das controladas.

| Nome                | 2015    |         |                    |                | 2014   |         |                    |                |
|---------------------|---------|---------|--------------------|----------------|--------|---------|--------------------|----------------|
|                     | Ativo   | Passivo | Patrimônio líquido | Lucro/Prejuízo | Ativo  | Passivo | Patrimônio líquido | Lucro/Prejuízo |
| Eólica Caeté A S.A. | 150.371 | 118.533 | 31.838             | (5.238)        | 83.559 | 64.744  | 18.815             | (313)          |
| Eólica Caeté B S.A. | 121.354 | 82.172  | 39.183             | (3.241)        | 69.366 | 52.140  | 17.226             | (232)          |
| Eólica Caeté C S.A. | 49.684  | 35.553  | 14.131             | 865            | 25.913 | 19.989  | 5.924              | (107)          |

**14. Imobilizado:** Os valores alocados nessa rubrica referem-se aos gastos de implementação e construção do parque eólico, que compreendem: construção da linha de transmissão, obras civis e elétricas e estudos técnicos e outras prestações de serviços necessários para a realização do projeto. A depreciação é calculada de forma linear, pelo prazo de 20 anos.

|                           | 2015        |                 |                       |                  |                     | 2014   |                    |        |                   |        |
|---------------------------|-------------|-----------------|-----------------------|------------------|---------------------|--------|--------------------|--------|-------------------|--------|
|                           | Aerogerador | Infraestruturas | Linhas de transmissão | Acessos Externos | Outros Imobilizados | Outros | Obras em andamento | Outros | Total Imobilizado | Total  |
| Em 31 de dezembro de 2013 | -           | -               | -                     | -                | -                   | -      | 1.039              | 684    | 1.723             | 3.452  |
| Adições                   | -           | -               | -                     | -                | -                   | -      | 684                | (32)   | 652               | 620    |
| Em 31 de dezembro de 2014 | -           | -               | -                     | -                | -                   | -      | 1.723              | 652    | 2.375             | 4.072  |
| Transferências            | -           | 1.036           | 273                   | 642              | 669                 | -      | -                  | 1.691  | 10.299            | 11.990 |
| Depreciação               | -           | -               | -                     | -                | -                   | -      | -                  | -      | -                 | -      |
| Baixas                    | -           | -               | -                     | -                | -                   | -      | -                  | -      | -                 | -      |
| Em 31 de dezembro de 2015 | 7.679       | 1.036           | 273                   | 642              | 669                 | -      | -                  | 1.691  | 11.990            | 22.389 |

**Imobilizado em serviço**

|                           | 2015        |                 |                       |                  |                     | 2014   |                    |        |                   |         |
|---------------------------|-------------|-----------------|-----------------------|------------------|---------------------|--------|--------------------|--------|-------------------|---------|
|                           | Aerogerador | Infraestruturas | Linhas de transmissão | Acessos Externos | Outros Imobilizados | Outros | Obras em andamento | Outros | Total Imobilizado | Total   |
| Em 31 de dezembro de 2013 | -           | -               | -                     | -                | -                   | -      | 1.039              | 684    | 1.723             | 3.452   |
| Adições                   | -           | -               | -                     | -                | -                   | -      | 176.075            | (32)   | 175.743           | 175.411 |
| Em 31 de dezembro de 2014 | -           | -               | -                     | -                | -                   | -      | 176.075            | 652    | 341.748           | 517.891 |
| Transferências            | 102.033     | 14.010          | 5.622                 | 8.633            | 8.608               | -      | -                  | 686    | 139.591           | 139.591 |
| Depreciação               | 130.198     | 17.290          | 2.718                 | 10.782           | 11.582              | -      | -                  | (34)   | (4.168)           | (4.168) |
| Baixas                    | -           | -               | -                     | -                | -                   | -      | -                  | -      | -                 | -       |
| Em 31 de dezembro de 2015 | 228.822     | 30.875          | 8.135                 | 19.125           | 19.910              | -      | -                  | 2.343  | 308.560           | 308.560 |

**Montante da cobertura**

| Bens segurados |  | Riscos cobertos              | Montante da cobertura |
|----------------|--|------------------------------|-----------------------|
| Patrimônio     |  | Risco Operacional            | 272.959.758,06        |
|                |  | Responsabilidade Civil Geral | 10.000.000,00         |

**29. Reconciliação para USGAAP (não auditado):** As demonstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A administração entende que as práticas contábeis adotadas pelo Grupo não geram diferenças em relação aos princípios geralmente aceitos nos Estados Unidos (USGAAP). **30. Outras divulgações sobre os fluxos de caixa: Transações não monetárias:** A principal transação não monetária é a capitalização de encargos por financiamentos mencionada na Nota 14 e 19.

|                                 | Controladora |       | Consolidado |         |
|---------------------------------|--------------|-------|-------------|---------|
|                                 | 2015         | 2014  | 2015        | 2014    |
| Dividendos a pagar              | 26           | 26    | 26          | 26      |
| Circulante                      | -            | -     | -           | -       |
| Empréstimos - BNDES             | -            | 7.074 | -           | 7.074   |
| Debêntures e outros empréstimos | -            | -     | 160.855     | 160.855 |
| Total                           | -            | 7.074 | 160.855     | 160.855 |
| Dividendos a pagar              | 26           | 26    | 26          | 26      |

**21. Provisões: Passivo contingente:** O Grupo não tem ações de naturezas tributária, civil e trabalhista, envolvendo riscos de perda classificados pela administração como provável, com base na avaliação de seus assessores legais, para as quais não há provisão constituída. **Perdas possíveis, não provisionadas no balanço:** O Grupo não tem ações de naturezas tributária, civil e trabalhista, envolvendo riscos de perda classificados pela administração como possíveis, com base na avaliação de seus assessores legais, para as quais não há provisão constituída. Não é esperado nenhum passivo resultante dos passivos contingentes. **22. Patrimônio Líquido: Capital Social:** A quantidade total de ações ordinárias era de R\$ 99.240 (noventa e nove milhões, duzentos e quarenta mil) em 2014, com valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada ação, sendo a Empresa Lagoa Geração de Energia e Participações S.A. detentora de 100% das ações e sendo sua controladora integral. Todas as ações emitidas estão integralizadas e têm os mesmos direitos de voto em assembleias e de recebimento de dividendos. Em 30 de junho de 2015 a controladora Lagoa Geração de Energia e Participações S.A. integralizou o montante de R\$ 29.081 (vinte e nove milhões, e oitenta e um mil) com a emissão de novas ações e consolidando nesta data um aumento de capital. Em 31 de dezembro de 2015, o capital social integralizado da Companhia é de R\$ 128.321 (cento e vinte e oito milhões, trezentos e vinte e um mil), dividido em 128.321 (cento e vinte e oito milhões, trezentos e vinte e um mil) ações, sendo a Empresa Centrais Eólicas de Caeté Participações S.A. detentora de 100% das ações e sendo sua controladora integral. Todas as ações emitidas estão integralizadas e têm os mesmos direitos de voto em assembleias e de recebimento de dividendos. **Reservas:** Em 31 de dezembro de 2013 houve distribuição de Lucro, correspondente ao período de 2013. **RS 82 e RS 26** correspondem às Reservas (PL) e os Dividendos a pagar (PA), respectivamente. **Prejuízos acumulados:** Em 31 de dezembro de 2015 os prejuízos acumulados do Grupo é de R\$ 13.218, correspondente aos prejuízos de 2014 no valor de 11.468 e 2015 no valor de 1.750. **23. Recitas de vendas:** A receita líquida para o exercício findo em 31 de dezembro é como segue:

|   | Controladora | Consolidado |
|---|--------------|-------------|
|   | 2015         | 2014        |
| Receita Líquida   | 4.596        | 1.781       |
| O Grupo iniciou operações em agosto 2015, gerando além da receita contratual receita de venda de energia liquidada no mercado de curto prazo ao PLD. <b>24. Custos de venda por natureza:</b> |              |             |
| Depreciação   | 4.596        | 1.781       |
| Custo com serviços de operação e manutenção   | 1.781        | 493         |
| Custo de transmissão de energia   | 493          | -           |
| Custos Operacionais   | 6.870        | -           |

**25. Despesas por natureza**

|  | Controladora   | Consolidado    |
|--|----------------|----------------|
|  | 2015           | 2014           |
| Equivalência patrimonial                 | (6.963)        | (650)          |
| Despesa geral e administrativas          | (695)          | (2.882)        |
| Despesa com impostos e taxas             | (243)          | (630)          |
| Despesa com depreciação e amortização    | (178)          | (40)           |
| Outras despesas                          | (46)           | (36)           |
| Outras despesas                          | (5)            | (63)           |
| <b>Total de despesas administrativas</b> | <b>(8.129)</b> | <b>(4.912)</b> |
| Despesa geral e administrativas          | (3.487)        | (3.404)        |
| Despesa com pessoal                      | (1.160)        | (690)          |
| Despesa com impostos e taxas             | (515)          | (113)          |
| Despesa com depreciação e amortização    | (46)           | (36)           |
| Outras despesas                          | (433)          | (63)           |
| <b>Total de despesas administrativas</b> | <b>(6.641)</b> | <b>(4.324)</b> |

**26. Resultado Financeiro:** As receitas financeiras incluem principalmente receita de juros sobre aplicações financeiras e atualização monetária de créditos fiscais. As despesas financeiras incluem juros e multas sobre tributos pagos em atraso, tarifas bancárias, IOF, PIS e COFINS apurados sobre as receitas financeiras.

|  | Controladora | Consolidado |
|--|--------------|-------------|
|  | 2015         | 2014        |
| Impostos e Variação monetária sobre opção de compra de moeda | (808)        | -           |
| Juros e Variação Monetária sobre empréstimos                 | (34)         | (6.937)     |
| Outros Juros, Tarifa e Impostos                              | (38)         | (83)        |
| Despesas Financeiras   | (890)        | (9.357)     |
| Receitas sobre aplicação financeira                          | 3.066        | 6.095       |
| Variação monetária ativa e descontos obtidos                 | 21           | 7           |
| Receitas financeiras   | 3.087        | 6.102       |
| Resultado financeiro, líquido                                | 2.207        | (6.234)     |

As receitas e despesas financeiras foram reconhecidas utilizando como base o regime de competência de acordo com as normas contábeis vigentes. **27. Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro:** A companhia adotou a sistemática de apuração do imposto de renda com base no lucro presumido para o ano de 2014 e no lucro real para o ano de 2015. **Lucro presumido - exercício de 2014:** O imposto de renda e contribuição social foram apurados de acordo com a sistemática denominada "Lucro presumido" para o exercício de 2014, de forma que o imposto de renda calculado sobre a presunção de 34% da receita não operacional pela alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% para os lucros que excederem a R\$ 240 no período de 12 meses, enquanto que a contribuição social, foi computada sobre a presunção de 32% sobre a receita de 9%, reconhecidos pelo regime de competência.

**Montante da cobertura**

| Bens segurados |  | Riscos cobertos              | Montante da cobertura |
|----------------|--|------------------------------|-----------------------|
| Patrimônio     |  | Risco Operacional            | 272.959.758,06        |
|                |  | Responsabilidade Civil Geral | 10.000.000,00         |

**29. Reconciliação para USGAAP (não auditado):** As demonstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A administração entende que as práticas contábeis adotadas pelo Grupo não geram diferenças em relação aos princípios geralmente aceitos nos Estados Unidos (USGAAP). **30. Outras divulgações sobre os fluxos de caixa: Transações não monetárias:** A principal transação não monetária é a capitalização de encargos por financiamentos mencionada na Nota 14 e 19.

**Marcos Lima Nogueira - Diretor**  
**Alexandre Ferreira Meireles - Diretor**  
**Sergio Gonçalves dos Santos - Controlador - CRC SP 1SP180420/O-0**

**Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas**

Aos Administradores e Acionistas Centrais Eólicas de Caeté Participações S.A. e empresas controladas. Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Centrais Eólicas de Caeté Participações S.A. (a "Companhia" ou "Controladora") e as demais notas explicativas. **Responsabilidade da administração sobre as demonstrações financeiras:** A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou por erro. **Responsabilidade dos auditores independentes:** Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelo auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou por erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles internos relevantes para a elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras da Companhia para planejar os procedimentos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, mas não para expressar uma opinião sobre a eficácia desses controles internos da Companhia. Uma auditoria inclui também a avaliação da adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis feitas pela administração, bem como a avaliação da apresentação das demonstrações financeiras tomadas em conjunto. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Opinião:** Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Centrais Eólicas de Caeté Participações S.A. e da Centrais Eólicas de Caeté Participações S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2015, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa e, razoavelmente, suas estimativas contábeis feitas pela administração, bem como as informações contidas na Nota 11. **Enfase:** Chamamos a atenção para a Nota 11 as demonstrações financeiras, que descreve que a Companhia tem apurado prejuízos repetitivos em suas operações e apresentou excesso de passivos sobre ativos circulantes no balanço em decorrência do encerramento do exercício no montante de R\$ 22.900. Essa situação, entre outras descritas na Nota 1, suscita dúvida substancial sobre sua continuidade operacional. As demonstrações financeiras não incluem quaisquer ajustes em virtude dessas incertezas. Nossa opinião não está ressalvada em virtude desse assunto. **Rio de Janeiro, 29 de maio de 2016. PricewaterhouseCoopers - Auditores independentes**  
CRC SP2000160/O-5/F R.J. Edison Teixeira - Controlador CRC 1SP220636/O-4-S/ R.J.

Id: 1957554